Mit *docuimus* bezieht sich Barbaro auf das Kapitel mit der Überschrift "*Triticum*" im *Corollarium*. Die in Frage stehende Passage (309) lautet dort wie folgt:

Panificii multa et nomina et genera. [...] Syncomistos vero is est quem alio nomine autopyron vocari Galenus auctor est, quoniam ex omnibus farinae suae partibus detractio nulla constet, inter pityriam et semidalitin, hoc est furfuraceum similagineumque, medius. Etenim autopyros sive, quod idem est, autopyrites et xeropyrites et pynos Athenaeo sive pyrinos Hippocrati a tritico, non ab igne flectitur, propterea quod non ex tritici parte sit, sed ex ipso plane toto. Dicitur autem anerectos ab Hippocrate, item syncomistos, quasi confusaneus, quoniam castratus non sit, sed omnia simul tulerit.

(In der Broterzeugung gibt es viele Namen und Arten. [...] *Syncomistos* aber ist das, welches nach Galen mit einer anderen Bezeichnung *autopyros* heißt, da es aus allen Teilen seines Mehls ohne irgendeinen Abzug besteht, in der Mitte zwischen dem *pityriasis*- und *semidalitis*-Brot, das heißt zwischen dem Kleien- und dem feinen

Weizenbrot. Denn die Bezeichnung *autopyros* oder, was dasselbe ist, *autopyrites*, *xeropyrites* und *pyrnos* bei Athenaeus bzw. *pyrnos* bei Hippokrates (Aff. 52) wird vom Weizen (πυρός), nicht vom Feuer (πῦρ) abgeleitet, da es eben nicht nur aus einem Teil des Weizenkorns besteht, sondern aus dem ganzen. Von Hippokrates wird es *anerectos* genannt, auch *syncomistos*, sozusagen zusammengemischt, da es eben nicht gesiebt ist, sondern alles zugleich beinhaltet.)

Die kritisierte Textstelle des *Cornu copiae* ist die folgende (2,591):

Fermentatus praeterea panis dicitur, qui fit addito fermento. Graeci ab ipso tritico αὐτόπυρον¹⁷ nominant, sicut é contrario ἄζυμον, hoc est azymum, sine fermento: ζύμη enim fermentum uocatur.

(Weiters wird gesäuertes Brot jenes genannt, das mit Zusatz von Sauerteig gemacht wird. Die Griechen nennen es vom Weizen αὐτόπυρον, wie im Gegensatz dazu ἄζυμον, also ungesäuert, das Brot ohne Sauerteig; denn ζύμη heißt Sauerteig.)

Mit souveräner Quellenkenntnis identifiziert Barbaro in seiner Kritik die Pliniusstelle, auf die sich Perotti stützt (nat. 22,138): *Ad omnia autem haec fermentatus, qui vocatur autopyrus, utilior* (für alle diese Verwendungen ist aber jenes Sauerteigbrot, das *autopyrus* genannt wird, besser geeignet),¹⁸ die er, ohne Perotti zu nennen, auch in den *Castigationes* emphatisch kommentiert (castig. I 22,22,4):

Item: *fermentatus qui vocatur autopyros*. Quidam legunt "artopticus" imperite. Placet "autopyros" ex Dioscoride, Galeno, Paulo, Celso, non quod fermentatus omnis graece dicatur autopyros, sed quod panis autopyros utilior ad ea sit, quoties fermentum accepit. Igitur panis autopyrus qui et syncomistus dicitur ex eo nomen habet quod non ex tritici parte sit, sed ex ipso plane toto, pyrnos et anerectos Hippocrati¹⁹ vocatus.